
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 87 DEL 25/02/2026 

 

Proposta n. 112 del 26/02/2026. 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE    
Direttore Generale Dott. Andrea Fabbo 
 

 
 
OGGETTO: Nomina Direttore Amministrativo della ASL n. 4 Ogliastra.                          
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Loredana Piras  

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott. Andrea Fabbo  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [  ]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [x ] 
     

 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-

sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 68/2 del 

31/12/2025, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl Ogliastra n.01 del 09/01/2026 con quale si prende 

atto del conferimento di incarico libero professionale al Direttore Generale Dott. Andrea Fabbo; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 

transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 

servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e 

le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 della L.R. 24/2020 e 

ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- l’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Amministrativo è un 

laureato in discipline giuridiche o economiche che, all'atto del conferimento dell'incarico, non abbia 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto, per almeno cinque anni, una 

qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa in enti o strutture sanitarie pubbliche o private 

di media o grande dimensione;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 171/2016 e in particolare: 

- l’art. 3, comma 1, ai sensi del quale il Direttore Generale, fermi restando i requisiti previsti dal citato 

art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., nomina il Direttore Amministrativo attingendo 

obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti con 

pubblica selezione per titoli e colloquio e valutazione dei candidati secondo specifici criteri indicati 

nell’avviso pubblico, definiti, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del decreto citato, 

con Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano, fermi restando i requisiti previsti dall’art. 3, comma 7 e dall’articolo 

3-bis, comma 9, del d.lgs 502/92;  

- l’art. 5, ai sensi del quale fino alla costituzione degli elenchi regionali di cui all’art. 3 del citato 

decreto, per il conferimento degli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario delle 

Azienda e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi sociosanitari, si applicano le 

procedure vigenti alla data di entrata in vigore del medesimo decreto; 

VISTO l’art. 12 della L.R. 24/2020 e ss.mm.ii. che, in coerenza con le citate disposizioni nazionali stabilisce 

che “Il direttore generale, nel rispetto dei principi di trasparenza stabiliti dalla normativa statale vigente, 

nomina il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali 

di idonei, eventualmente anche di altre regioni, appositamente costituiti, sempre che si siano verificate le 

condizioni previste dalla legislazione nazionale”; 

CONSIDERATO CHE ad oggi, non è stato sottoscritto, in sede di Conferenza permanente, l’accordo per la 

definizione dei criteri di valutazione sopra richiamato e che è decorso infruttuosamente il termine di 

centoventi giorni entro cui dovevano essere definiti con Accordi in sede di Conferenza Stato permanente per 

i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano gli specifici criteri di 

valutazione dei titoli formativi e professionali, scientifici e di carriera da indicare nell’avviso pubblico; 

VERIFICATO che la Regione Sardegna, ad oggi, non si è dotata di alcun elenco di idonei in quanto la 

procedura avviata a suo tempo con la Delibera del 24 marzo 2021, n. 11/46 è stata interrotta dalla Giunta 

Regionale, per mancanza del suddetto accordo Stato-Regione; 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato regionale di Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale prot. 9690 del 19/04/2022, con la quale si chiarisce che la mancata sottoscrizione in 

sede di Conferenza permanente dell’accordo per la definizione dei criteri di valutazione sopra richiamato 

“esclude l’operatività delle norme, estrapolate dall’art.3 e dall’art.5, secondo periodo del d.lgs n.171/2016, e 

similmente dell’art. 12 della L.R. n.24/2020” e che, pertanto, allo stato “è possibile procedere alle nomine di 

cui trattasi esclusivamente con le procedure normativamente previgenti all’entrata in vigore del D. Lgs. 

n.171/2016, fermi restando i requisiti previsti dall’art. 3, comma 7 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 13 della L.R. 224/2020 che indica i requisiti del direttore amministrativo e il 

direttore sanitario per esercitare gli incarichi:” Gli elenchi regionali degli idonei sono aggiornati almeno ogni 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

due anni. Alla selezione sono ammessi i candidati che non abbiano compiuto sessantacinque anni di età in 

possesso di: 

a) diploma di laurea di cui all'ordinamento previgente al decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 

(Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei), oppure laurea specialistica o 

magistrale; 

b) comprovata esperienza nella qualifica di dirigente, almeno quinquennale, nel settore sanitario o settennale 

in altri settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e o finanziarie, 

maturata nel settore pubblico o nel settore privato; 

c) attestato rilasciato all'esito del corso di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e 

gestione sanitaria o equipollente, esclusivamente per l'elenco degli idonei alla carica di direttore generale; 

master o specializzazione di livello universitario in materia di sanità pubblica veterinaria o igiene e sicurezza 

degli alimenti esclusivamente per il direttore generale dell'Istituto zooprofilattico sperimentale della 

Sardegna; 

d) di eventuali ulteriori requisiti stabiliti dalla Giunta regionale. 

RITENUTO di procedere, in coerenza con quanto sopra, alla nomina del Direttore Amministrativo 

dell’Azienda socio sanitaria locale n. 4 dell’Ogliastra; 

VALUTATO che la Dott.ssa Elena Weber è in possesso dei titoli e dei requisiti indicati ai sensi dell’art. 13 

comma 2, lett. b della L.R. n. 24/2020 come si evince dal curriculum vitae e che, pertanto, risulta idonea 

all’esercizio delle funzioni di Direttore Amministrativo; 

RILEVATO che la Dott.ssa Elena Weber ha presentato istanza di pensionamento a seguito della 

maturazione dei requisiti di cui alla pensione anticipata ordinaria con decorrenza dal 01/05/2026 

dall’amministrazione di attuale appartenenza quale datore di lavoro; 

RICHIAMATA a tale riguardo la Circolare n. 6/2014del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, Presidenza del Consiglio dei Ministri, DFP 68800 dd. 04.12.20214, avente ad oggetto 

“Interpretazione e applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato 

dall’articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, ed in particolare l’ultimo comma dell’art. 3; 

CONSIDERATO che la condizione del collocamento in quiescenza non si è ancora concretizzata; 

RITENUTO che il mandato potrà svolgersi anche in fase antecedente al collocamento in quiescenza e che, 

in ogni caso, tale condizione è indipendente dall’affidamento dell’incarico e rientrando nelle attribuzioni di 

altra pubblica amministrazione; 

VERIFICATO che, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 39/2013, la Dott.ssa Elena Weber ha prodotto formale 

dichiarazione con la quale attesta l'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità dell'incarico e di 

non trovarsi in alcune delle situazioni ostative alla nomina di Direttore Amministrativo e che, parimenti, ha 

comunicato la propria disponibilità a ricoprire l'incarico, EW ferma restando la necessità di acquisizione di 

apposita autorizzazione da rilasciarsi a cura dell’amministrazione di attuale appartenenza; 

CONSIDERATO che si procederà alla stipula di apposito contratto di diritto privato, secondo lo schema 

previsto dalla normativa vigente, che avrà durata triennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

relativo contratto di diritto privato; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

RITENUTO pertanto di conferire un nuovo incarico di Direttore Amministrativo della ASL n. 4 Ogliastra alla 

Dott.ssa Elena Weber; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) DI NOMINARE la Dott.ssa Elena Weber Direttore Amministrativo della ASL n. 4 Ogliastra; 

2) DI DARE ATTO che il presente incarico avrà durata triennale e decorrerà dalla data di sottoscrizione 

del relativo contratto di diritto privato stipulato secondo lo schema previsto dalla normativa vigente, e 

che la Dott.ssa Elena Weber trasmetterà apposita autorizzazione da rilasciarsi a cura 

dell’amministrazione di attuale appartenenza; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, al Collegio Sindacale aziendale, alla SC Trattamento Economico di ARES, alla SSD 

Personale, al RPCT e alla SC Affari Generali – Ufficio Delibere per gli adempimenti di competenza e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL OGLIASTRA  

Dott. Andrea Fabbo 

(firma apposta in frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra dal 
25/02/2026 al 12/03/2026. 
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 


		2026-02-25T16:27:54+0100
	Loredana Piras


		2026-02-25T16:28:54+0100
	Andrea Fabbo


		2026-02-25T16:31:03+0100
	Loredana Piras




